gr. auri XIII; Andreas de Mafra unc. I et tar. auri XXVIII; Martinus Bonus homo unc. I, tar. VIII et gr. auri XIII; Peregrinus Marganus tar. XXIX et gr. auri VII; Richardus Sacsonus unc. I, tar. auri XXVIII; Petrus Romanga unc. I, ar. VIII et gr. auri XIII; Dominicus et frater eius tar. XIX et gr. auri VII; Franciscus Silvester tar. auri XXIX; Nicholaus Silvester unc. I, tar. auri XXVIII; Nicholaus de Leone tar. auri XXIX; Iohannes Gipzius tar. auri XXIX; Blasius Neapolitanus tar. auri XXIX; Iohannes Scanzonus tar. XIX et gr. auri VII; Iohannes de Canico tar. auri XXIX; Marcus Scanzanus tar. XXIX et gr. auri VII; mag. Angelus tar. auri XXIX; Iohannes Bernus tar. auri XXIX; Maraldus Russus unc. I et tar. auri XXVIII; Martinus Savastanus tar. auri XXIX; Nicholaus Landi tar. XXIII et gr. auri IV et Maraldus de Grimaldo tar. auri XXIX. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII die III ... februarii VI ind. (Reg. I, f. 63 e t.).

FONTI: Reg. di trascriz. I, p. I, ff. 409-416; Chiarito, *Rep.* 28, f. 48 e t. (not.); De Lellis, *Notam.*, I, f. 1109 (not.) in Ms. R. Sassone Corsi; Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 16, f. 89; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 338, t. (not.).

148. - Pro danda pecunia pro opere murorum Manfridonie.

Scriptum est Guidoni de Alemania militi, Iustitiario Capitanate etc. Dudum Guillelmo de Setais militi tuo in officio precessori per pendentes Maiestatis nostre litteras scripsimus in hac forma:

Karolus Dei gratia Rex Ierusalem et Sicilie etc. Iustitiario Capitanate etc. Scire volumus f. t. quod mag. Iordanus de Monte Sancti Angeli convenit et promisit cum Curia nostra fieri et compleri facere ad extalium omnes muros qui fieri debent totum circa terram Manfredonie pro eadem terra claudenda secundum conventiones et pacta subscripta, videlicet quod fieri faciat ad omnes expensas suas totum murum ipsum ita quod pro qualibet canna ipsius muri habere et recipere debet a Curia nostra tar. auri VI et in qualibet canna ipsius muri ponet de calce viva salmam unam ana thuminos VIII per salmam; et totus murus ... debet esse amplitudinis palmorum V et altitudinis cannarum IV, computata canna una pro mergulis et compecia-tu ipsius muri et licebit eidem magistro accipere pro muro ipso omnes lapides qui sunt in eadem terra a Ruga dicta de Comite ex parte montane et omnes lapides muri eiusdem terre qui fuit inceptus et omnes alios lapides qui sunt extra murum quem modo de novo signari fecimus ex parte Iudeorum, preter domos coopertas secundum quam rationem de tar. auri VI pro qualibet canna ipsius muri satisfiet ipsi magistro quousque lapides ipsi durent. Deficientibus vero lapidibus ipsis, habebit dictus magister tar. auri VII pro qualibet canna dicti muri et accipiet lapides de terra Veteri Syonti et extra pred. terram Manfridonie ubicumque eos invenerit preterquam de vinea Principis et debet facere in pred. muris ipsius terre portas IV pro ingressu et exgressu ipsius terre, unam vid. ex parte Fogie, aliam ex parte

Montis Sancti Angeli, alia ex parte montane et alia ex parte maris et posterulas II, unam vid. ex parte bucceris et aliam ex parte porte et quilibet pred. portarum debet esse amplitudinis palmorum XII et altitudinis palmorum XVI et in qualibet ipsarum portarum fiant duo arcus, unus vid. extra et alius intra de bonis tufis et in qualibet ipsarum portarum fiant due ianue lignee bone et fortes, et qualibet porta habebit II barras bonas et fortes; quelibet vero dictarum posterularum erit amplitudinis palmorum VI et altitudinis palmorum VIII et mag. principales qui laborent in opere ipsorum murorum, computato eodem mag. Iourdano, debent esse XXV et debent esse liberi et immunes a generalibus subventionibus et aliis exactionibus quousque fuerint in ipso opere necessarie faciende. Quocirca f. t. ... precipiendo mandamus quatenus eidem mag. Iourdano et aliis magistris principalibus qui laborarunt in opere dicti muri usque ad supradictum numerum tantum si tot in eodem opere laborabunt donec in servitio ipso fuerint, immunitatem in generalibus subventionibus et aliis exactionibus auctoritate presentium serves ac mandes et facies observari: exhibeas nichilominus eidem mag. Iourdano magistros muratores XII vel plures et si plures fuerint oportuni usque ad numerum supradictum de terris iurisdictionis tue tibi tam de Manfridonia quam de Pede Monte et terris aliis vicinis manipulos L, quibus ipse mag. Iordanus solvet mercedem sicut recipiunt alii magistri et manipuli in aliis operibus nostre Curie laborantes, exhibituris eidem similiter ad presens sommerios XII pro deferendis lapidibus terra et aqua et quando facte fuerint calcarie pro deferenda calce usque ad sumerios XXX cum apparatibus eorum et hominibus ducentibus eos de Manfridonia et locis vicinis et pro loerio sumeriorum ipsorum solvendo magistro ad rationem de granis auri X pro quolibet sumerio Manfridonie et pro sumeriis qui erunt de terris vicinis loerium competens. Cui mag. Iourdano exhibeas ad presens pro opere dicti muri de quacumque pecunia fiscali et etiam de pecunia pres. gen. subventionis in iurisdictione tua imposita et de pretio etiam presentis nove monete denariorum distribute in eadem provincia tibi ad recolligendum commissa, que est vel erit per manus tuas non obstante aliquo mandato nostro huic contrario per quod presentis mandati executio impediri possit vel modo quolibet retardari, sine defectu et difficultate qualibet debeas exhibere, recepta ab eo de quantitate ipsa sufficienti et ydonea fideiussoria cautione de procedendo in opere ipso secundum conventiones et pacta predicta, a quo recipias de exhibitione ipsius pecunie ydoneam apodixam. Factis nichilominus de receptione dicte fideiussorie cautionis duobus scriptis puplicis consimilibus continentibus formam presentium, nomina et cognomina fideiussorum quos receperis ab eodem, quorum unum Mag. Rationalibus Magne Curie nostre transmictas et reliquum tibi retineas in tuo ratiocinio producendum. Dat. Troie per Mag. Guillelmum de Farumvilla prepositum ecclesie Sancti Amati Duacensis, Regnorum Ierusalem et Sicilie Vicecancellarium, a. D. MCCLXXVII mense

novembris, tertio eiusdem, VI ind., Regnorum nostrorum Ierusalem a. I, Siciliae ... XIII.

Verum quia pred. mag. Iourdanus presens in civitate nostra nuper exposuit etiam Nobis quod pred. Guillelmus de Setais precessor tuus, auctoritate predicti mandati nostri, exhibuit ei tam uncias auri L pro opere pred. murorum quos iam expendisse asserit in opere supradicto et sic defectu pecunie nequit in eodem opere procedere sicut tenetur et debet, volentes quod occasione pecunie in constructione murorum ipsorum defectus aliquis non intersit, f. t. ... mandamus quatinus de quacumque fiscali pecunia et etiam de pecunia presentis generalis subventionis de mandato nostro in terris iurisdictionis tue nuper impositae que est vel erit per manus tuas uncias auri L p. g. eidem magistro Iourdano ad presens exhibeas et postquam ipsas uncias expendit et converterit in opere dictorum murorum successive tribuas ei eodem modo, sicut fuerit oportunitate, ana uncias auri L eiusdem ponderis convertendas et expendendas in opere supradicto; recepta tamen prius ab eo de quantitate pecunie quam vice qualibet sibi exolveris sufficienti et ydonea fideiussoria cautione. Que pecuniam quam a te receperit expendat et convertat tamen in opere murorum ipsorum et non in negotiis et servitiis propriis et quod in eodem opere procedat et procedi faciat fideliter et studiose secundum conventiones et pacta que in prescriptis nostris litteris distinguuntur, factis de receptione huiusmodi fideiussorie cautionis duobus scriptis publicis consimilibus continentibus formam presentium et nomina et cognomina fideiussorum quos receperis ab eodem, quorum unum Magistris Rationalibus Magne nostre Curie mictas et reliquum tibi retineas in tuo ratiocinio producendum, et nichilominus recipias ab eodem mag. Iourdano de hiis que sibi propterea dederis ad tui cautelam ydoneam apodixam. Volumus etiam et mandamus tibi quod exhibeas eidem mag. Iourdano magistris muratores et sumerios prout in suprascriptis litteris nostris continetur, preterea quia VIII magistris muratoribus de Barolo qui secundum assertionem pred. mag. Iourdani laborant in opere murorum ipsorum predictam immunitatem in generalibus subventionibus et aliis exactionibus quousque in eodem opere laboraverint per Iustitiarium Terre Bari mandavimus per patentes nostras litteras observari. Volumus etiam et mandamus ut reliquis magistris principalibus de iurisdictione tua qui in eodem opere laborabunt usque ad numerum in prescriptis litteris nostris destinatum et eodem mag. Iourdano etiam immunitatem in generalibus subventionibus et exactionibus quousque in murorum ipsorum necessario fuerint iuxta mandati prescripti nostri formam observes et facias observari; ita tamen quod quantitas pecunie presentis generalis subventionis imposita vero in terris iurisdictionis tue unde ipsi magistri sunt vel in quibus habitant non minuatur in aliquo vel ipsius reollectio propterea retardetur. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Guillelmum de

Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, mense februarii, IX eiusdem VI ind., Regnorum nostrorum Ierusalem a. II, Sicilie ... XIII. (Reg. 1, f. 63, t. 64).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 416-423; Chiarito, *Rep.* 28, f. 49; Sicola, *Rep.* 11, f. 275; Borrelli, *Apparatus etc.*, I, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 55; Sicola, *Ind. famil.*, f. 129; Filangieri G., *Docc. per la storia etc.*, V, pp. 298-299 (trascriz. parz.); Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 134 (trascr. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 30 (not.).

149. - Pro Aelicia lotrice.

Scriptum est Dohaneriis Neapolis presentibus et futuris ... Cum Aly mulieri lotrici pannorum Camere nostre in granis auri VI p. g. per diem percipiendo in dohana nostra Neapolis de proventibus eiusdem dohane a die date pres. in antea usque ad nostrum beneplacitum duximus providendum, f. v. ... mandamus quatenus eidem mulieri vel nuntio suo pro ea huiusmodi gr. auri VI per diem in quibus sibi ut dominus est gratiose duximus providendum de proventibus dohane Neapolis qui sunt et erunt per manus vestras a die date presentium in antea ... sine defectu et difficultate qualibet exhibere curetis. Ita tamen quod singulis III mensibus solvatis ei quartam partem pecunie contingentis eam per annum ad rat. pred. Recepturi etc. apodixam. Dat. ap. Bellumvidere, per mag. Guillelmum de Farumvilla prepositum eccl. Sancti Amati Duacensis, Regnorum Ierusalem et Sicilie Vicecancellarium, a. D. MCCLXXVIII, die VI februarii VI ind. R. n. Ierusalem a. II, Sicilie ... XIII. (Reg. 1, f. 64).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., ff. 423-424.

150. - Pro frumento.

Scriptum est Conservatoribus victualium in Neapoli. F. v. ... mandamus quatenus Colino de Furno paneterio fam. et fidei nostro vel eius nuntio pres. tibi licteras assignanti de frumento Curie nostre quod est per manus vestras sal. L ad sal. gen. pro faciendo fieri panem pro usu Hospitii nostri sine dilatione qualibet exhibere curetis. Recepturus etc. Dat. ap. Bellumvidere, a. MCCLXXVIII, die X februarii VI ind. (Reg. 1, f. 64).

FONTI: Reg. di trascriz. cit., f. 424.

151. - Scriptum est Magistro Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris. Ex parte venerabilis patris ... episcopi Casertani devoti nostri fuit humiliter supplicatum ut cum predecessores sui et ipse ratione episcopatus ipsius decimas omnium fructuum reddituum et proventuum demaniorum comitatus Caserte, terre Murtone Limatule et Ducente nec non decimam demanii et iuris plateatici Magdalone a catholicorum Regnum Sicilie temporibus usque ad hec nostra tempora annis singulis percipere consueverint

et habere sibi predictas decimas omnium reddituum et proventuum demaniorum Caserte terre Murtone Limatule Ducente ac demanii et iuris plateatici Magdalone pro presenti anno VI indictionis, quo decimas ipsas ut asseruit non recepit exhiberi ... mandaremus. Ideoque f. t. ... mandamus quatinus si notorium fuerit quod tam predecessores sui quam idem episcopus huiusmodi decimas annis singulis ab antiquis temporibus usque nunc percipere consueverint et habere, tu facias illas tibi pro predicto anno presentis VI indictionis si illas nondum recepit, ut asserit prout consuetum est actenus integraliter exhiberi iure nostro in omnibus semper salvo, non obstante mandato nostro aliquo huic contrario tibi facto per quod executio presentium impediri valeat vel differri. Recepturus etc. apodixam. Dat. ap. Bellumvidere per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXVIII, mense februarii, IX eiusdem VI ind. regnorum Jerusalem anno II, Sicilie vero XIII. (Reg. 1, f. 64 e t.).

FONTE: Reg. di traseriz. cit., ff. 424-425.

152. - Pro mutuatoribus Averse.

Scriptum est Iustituario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Pro parte infrascriptorum hominum Averse ... fuit expositum ... quod cum Gualterius de Sumeroso precessor tuus in officio ... tempore officii sui, auctoritate mandati nostri sibi directi de recipiendo mutuo a ditioribus et melioribus hominibus terrarum iurisdictionis sue usque ad illam quantitatem pecunie que ab universitatibus terrarum ipsarum pro pretio pres. nove monete denariorum nostre Curie debebatur, ita quod huiusmodi mutuum restitueretur mutuatoribus ipsis de pecunia eiusdem nove monete que eidem precessori tuo fuit per nostram Curiam ad recolligendum commissa, recepisset mutuo ab eorum singulis ... prout inferius continetur, infrascriptam pecunie quantitatem nec de mutuo ipso ipsis mutuatoribus in parte vel in toto per eundem precessorem tuum vel alios de mandato suo fuerit satisfactum, quantitatem pecunie huiusmodi per eos taliter mutuam de quantitate eis imposita pro pres. gen. subventionem ipsis excomputari et deduci de benignitate regia mandaremus. Nos autem ipsorum supplicationibus benignius inclinati f. t. ... mandamus quatenus certificatus ad plenum per eundem precessorem tuum de nominibus et cognominibus mutuorum ipsorum et quantitatem pecunie quam recepit mutuo a singulis eorundem et quod de mutuo ipso nichil eis restituerit vel restitui fecerit, tu quantitatem ipsam ab eorum singulis pred. precessori tuo pro parte nostre Curie mutuam de quantitate eis imposita pro pres. gen. subventionem ipsis deducere et excomputare debeas. Proviso tamen actente quod si maior fuerit quantitas ipsis pro pres. gen. subventionem imposita totum superfluum taxationis eorum, non facta aliqua excomputatione uni pro altero, statim pro parte Curie nostre integre exigas ab eisdem et si forte quantitas mutuata per eos excesserit quantitatem taxatio-